



PREFEITURA DO RECIFE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO DE 2006 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS FISCAIS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Ago de 2006	Jan a Ago de 2005
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	1.527.248.227	295.026.225	1.080.128.808	932.331.000
RECEITA TRIBUTARIA	488.019.243	86.859.851	354.168.359	320.181.000
IPTU	121.384.641	19.648.748	102.038.199	92.920.000
ITBI	22.349.788	4.828.582	14.995.357	13.374.000
ISS	252.444.492	43.851.231	167.455.635	151.764.000
IRRF	26.621.002	6.012.391	17.386.654	14.319.000
Outras receitas Tributárias	65.219.320	12.518.899	52.292.514	47.804.000
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	107.623.567	18.820.604	63.162.810	21.993.000
Receita Previdenciária	68.307.827	11.852.564	36.247.159	2.913.000
Outras Contribuições	39.315.740	6.968.040	26.915.651	19.080.000
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	3.957.291	210.084	792.639	737.000
Receita Patrimonial	43.746.654	10.963.443	36.132.149	24.537.000
(-)Aplicações Financeiras	39.789.363	10.753.359	35.339.510	23.800.000
TRANSFERENCIAS CORRENTES	845.595.752	175.203.992	608.126.833	515.792.000
Cota Parte - FPM	145.761.495	22.723.746	93.131.002	110.496.000
Cota Parte - ICMS	343.755.477	58.782.642	237.597.148	245.042.000
Outras Transferências Correntes	356.078.780	93.697.604	277.398.683	160.254.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	82.052.374	13.931.694	53.878.167	73.628.000
Divida Ativa	16.266.003	2.643.974	10.373.680	10.355.000
Diversas Receitas Correntes	65.786.371	11.287.720	43.504.487	63.273.000
RECEITAS DE CAPITAL (II)	211.871.567	60.000	25.721.591	9.033.000
(-)Operações de Crédito (III)	44.579.609	-	23.329.750	1.300.000
(-)Amortização de Empréstimos (IV)	151.520	60.000	180.000	-
(-)Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	239.000
Transferências de Capital	91.388.274	-	2.211.841	7.494.000
Convênios	87.589.015	-	2.211.841	6.424.000
Outras Transferências de Capital	3.799.259	-	-	1.070.000
Outras Receitas de Capital	75.752.164	-	-	-
Superávit Financeiro	75.752.164	-	-	-
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	167.140.438	-	2.211.841	7.494.000
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS VII = I+VI	1.694.388.665	295.026.225	1.082.340.649	939.825.000
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.498.141.723	245.125.262	850.540.378	714.563.000
Pessoal e Encargos Sociais	677.308.945	109.502.005	382.310.834	342.400.000
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.522.000	1.164.469	4.057.342	4.653.000
Outras Despesas Correntes	811.310.778	134.458.788	464.172.202	367.510.000
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.488.619.723	243.960.793	846.483.036	709.910.000
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	275.755.434	24.675.718	59.426.150	56.662.000
Investimentos	251.318.692	20.387.507	45.819.354	47.575.000
Inversões Financeiras	2.160.742	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	170.742	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.990.000	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	22.276.000	4.288.211	13.606.796	9.087.000
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	253.308.692	20.387.507	45.819.354	47.575.000
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.012.000	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVII = X+XV+ XVI)	1.746.940.415	264.348.300	892.302.390	757.485.000
RESULTADO PRIMARIO (VII-XVII)	(52.551.750)	30.677.925	190.038.259	182.340.000
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (XVIII)	-	-	75.752.164	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(21.557.000)	